

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

A COMISSÃO ESPECIAL DE CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDINO BATISTA, e o IGETEC, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento de todos os interessados, a divulgação dos JULGAMENTOS contra os GABARITOS PRELIMINARES das provas aplicadas dia 28 de abril de 2024 conforme descrito abaixo:

Cargo	Assunto	Resultado	Fundamento da decisão	Alternativa Correta:
Procurador jurídico	Impugnação ao gabarito da questão 06	INDEFERIDO	Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, desse modo ele está indeferido. Isso se justifica, pois a linguagem que sobressai no texto, ou seja, a variante que mais foi empregada, tendo em vista os constituintes internos do texto e as intenções comunicativas pretendidas pelo autor, foi a variante formal, já que não se trata de um texto com objetivo artístico, focado na forma. Trata-se, por outro lado, de um texto objetivo, cuja função é utilitária, narrando a passagem de Darwin pelo Brasil, apontando as impressões desse estudioso, inclusive reproduzindo alguns relatos da obra "Viagens de um naturalista ao redor do mundo": "Darwin conta que, em meio a um calor intenso, o silêncio da mata é completo, quebrado apenas pelo voo preguiçoso de borboletas", isto é, foi reproduzido o discurso de Darwin nessa obra. Isso significa que, mesmo com passagens pontuais com valor conotativo, não é essa linguagem que sobressai, e sim a formal. Portanto, a alternativa correta é a letra A. FONTE: PESTANA, Fernando. A gramática para concursos. 3ª ed. rev., atual. e ampl. – Rio de Janeiro: Forense; São Paulo: Método, 2017. BECHARA, Evanildo. Gramática escolar da Língua Portuguesa. 2ª ed. ampliada e atualizada pelo novo Acordo Ortográfico. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2010.	A
Procurador jurídico	Impugnação ao gabarito da questão 07	INDEFERIDO	Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, desse modo ele está indeferido. Isso se justifica, pois, segundo os melhores compêndios de gramática da Língua Portuguesa, o pronome pessoal oblíquo átono apresenta uso facultativo quando está próximo a um substantivo, como é o caso da passagem em questão: "(...) <i>quando o Atlântico se abriu a sua frente (...)</i> ", já que "Atlântico" é um vocábulo classificado como substantivo. Além disso, o verbo não se encontra em voz reflexiva, pois a ação não recai sobre o próprio sujeito, como é o caso de "João se penteou.", em que a ação de pentear é feita por João nele mesmo, uma vez que João penteou a si mesmo. Claramente, não é o caso de um oceano ter exercido uma ação de abrir a ele mesmo. Assim, a voz do verbo se encontra na estrutura passiva sintética. Portanto, a alternativa correta é a letra D. FONTE: PESTANA, Fernando. A gramática para concursos. 3ª ed. rev., atual. e ampl. – Rio de Janeiro:	D

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

			Forense; São Paulo: Método, 2017. BECHARA, Evanildo. Gramática escolar da Língua Portuguesa. 2ª ed. ampliada e atualizada pelo novo Acordo Ortográfico. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2010.	
Procurador jurídico	Impugnação ao gabarito da questão 08	INDEFERIDO	Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, desse modo ele está indeferido. Isso se justifica, pois o título do texto reproduzido a seguir: “Darwin no Brasil: encanto com a Natureza e choque com a escravidão”, fica claramente explicado, justificado no 7º parágrafo, visto que é nesse ponto do texto que a dualidade de encantamento e choque se concretiza, porque é aí que a referência à escravidão é apontada pelo autor. Portanto, a alternativa correta é a letra E. FONTE: PESTANA, Fernando. A gramática para concursos. 3ª ed. rev., atual. e ampl. – Rio de Janeiro: Forense; São Paulo: Método, 2017. BECHARA, Evanildo. Gramática escolar da Língua Portuguesa. 2ª ed. ampliada e atualizada pelo novo Acordo Ortográfico. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2010.	E
Procurador jurídico	Impugnação ao gabarito da questão 10	INDEFERIDO	Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, desse modo ele está indeferido. Isso se justifica, pois a passagem ““Com a lua cheia, que nasce cedo no céu, o grupo decide prosseguir viagem (...)” (7º parágrafo).” Apresenta explicitamente um sentido conotativo, ou seja, figurado, tendo em vista que a “lua”, como ser inanimado, não “nasce”, na verdade, ela “surge”. Já na alternativa C, “Em ‘Viagens de um naturalista ao redor do mundo’ (Voyage of a naturalist round the world), em que faz um detalhado registro de sua longa exploração, Darwin dedica menos de dez páginas a Salvador, (...)” (4º parágrafo), o fragmento é todo referencial, isto é, denotativo, literal, dado que aponta o nome da obra de Darwin e de uma informação presente nela. Logo, não há nenhum sentido conotativo nessa passagem. Portanto, a alternativa correta é a letra E. FONTE: PESTANA, Fernando. A gramática para concursos. 3ª ed. rev., atual. e ampl. – Rio de Janeiro: Forense; São Paulo: Método, 2017. BECHARA, Evanildo. Gramática escolar da Língua Portuguesa. 2ª ed. ampliada e atualizada pelo novo Acordo Ortográfico. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2010.	E
Procurador jurídico	Impugnação ao gabarito da questão 21	DEFERIDO	Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, desse modo ele está deferido. As alternativas A e C se mostram corretas. A tripartição dos poderes visa distribuir as funções governamentais entre diferentes órgãos para evitar a centralização de poder, bem como a separação dos poderes visa impedir que um único indivíduo ou grupo detenha todo o poder, garantindo assim um equilíbrio	ANULADA

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

			e limitando o potencial de abuso de poder.	
Procurador jurídico	Impugnação ao gabarito da questão30	DEFERIDO	Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, desse modo ele está deferido. A desapropriação por utilidade pública pode ocorrer sem o consentimento do proprietário, desde que seja decretada por autoridade competente e o proprietário seja devidamente indenizado pelo valor justo do imóvel.	C
Procurador jurídico	Impugnação ao gabarito da questão33	INDEFERIDO	Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, desse modo ele está indeferido. A Improbidade Administrativa envolve a prática de atos que violam os princípios da administração pública, podendo resultar em sanções civis, administrativas e penais, de acordo com a gravidade do caso. Pode ser caracterizada tanto por condutas dolosas quanto por condutas negligentes ou omissivas , desde que configurem violação aos princípios da administração pública.	C
Procurador jurídico	Impugnação ao gabarito da questão34	DEFERIDO	Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, desse modo ele está deferido. A sonegação de impostos por parte de um contribuinte prejudica diretamente as finanças públicas, uma vez que implica na não arrecadação de tributos devidos ao Estado.	B
Procurador jurídico	Impugnação ao gabarito da questão37	DEFERIDO	Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, desse modo ele está deferido. Alternativas corretas: A e D. Ambos os recursos se prestam para impugnar decisões proferidas pelos Tribunais de Justiça Estaduais ou Tribunais Regionais Federais.	ANULADA

GABARITOS DEFINITIVOS:

QUESTÕES COMUNS AOS CARGOS

LÍNGUA PORTUGUESA

01	02	03	04	05	06	07	08	09	10
A	B	D	C	C	A	D	E	B	E

CONHECIMENTOS EM INFORMÁTICA

11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
A	A	C	B	C	D	D	C	A	B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:

CONTADOR

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

21	22	23	24	25	26	27	28	29	30
E	B	D	C	A	C	C	A	B	C
31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
B	C	E	E	B	D	E	D	E	E

PROCURADOR JURÍDICO

21	22	23	24	25	26	27	28	29	30
#	B	C	B	C	A	A	B	A	C
31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
C	B	C	B	E	B	#	C	C	E

*# QUESTÃO ANULADA

BERNARDINO BATISTA-PB, 06 de maio de 2024.

À Comissão.